ПРОЕКТ
Тыва Республиканын

Танды кожууннун

Дурген сумузунун

Толээлекчилер Хуралы

Хурал Представителей

сельского поселения

сумона Дурген

Тандинского кожууна

Республики Тыва

______________________________________________________________________________
668318, Республика Тыва, Тандинский кожуун, с. Дурген, ул. Гагарина, д.16, тел.8394-37-291-32

Танды кожууннун Дурген сумузунун төлээлекчилер Хуралынын

Ш И И Т П И Р И

Р Е Ш Е Н И Е

Хурала представителей сумона Дурген Тандинского кожууна

от «__»_________ 2023 г. № ___

с. Дурген

«Об утверждении  бюджета сельского поселения сумон Дурген Тандинского

кожууна Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов»

         Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным Законом Российской Федерации № 131 –ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Положением «О бюджетном процессе сельского поселения сумон Дургенский»

от 27.07.2015 №48,  Хурал представителей сельского поселения сумон Дурген

Тандинского кожууна РЕШИЛ:

Статья 1.

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения

сумон Дурген Тандинского кожууна Республики Тыва на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов (далее – бюджет поселения):

на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме  7898,0 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 7898,0 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс.рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета  поселения  на 2025 и на

2026 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета  поселения на 2025 год в

сумме 9286,2 тыс.рублей, на 2026 год в сумме 9759,4 тыс.рублей;

 2) общий объем расходов бюджета  поселения на 2025 год  в сумме 9286,2

тыс.рублей, на 2026 год  в сумме 9759,4 тыс.рублей, в том числе условно

утвержденные расходы на 2025 год в сумме 232,2 тыс.рублей, на 2025 год в

сумме 488,0 тыс.рублей;

3) прогнозируемый дефицит  бюджета поселения на 2025 год в сумме 0,0

тыс.рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей.

4). Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета

поселения на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

5). Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

поселения на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 2 к

настоящему Решению.

Статья 2.

1. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета поселения на 2024 год

согласно приложению № 3  к настоящему Решению.

2. Установить,  что в составе бюджета поселения учитываются поступления

доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из

муниципального бюджета:

2.1. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет поселения на 2024 год

согласно приложению № 4 к настоящему Решению;

2.2. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет поселения на плановый

период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

Статья 3.

1. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования

дефицита бюджета поселения на период 2024 год и на плановые периоды 2025-

2026 годы согласно приложению № 6 к настоящему Решению;

2. В случае изменения в 2024 году состава и (или) функций главных

администраторов доходов бюджета поселения или главных администраторов

источников финансирования дефицита бюджета поселения Финансовое

управление Тандинского кожууна вправе вносить соответствующие изменения в

состав закрепленных за ними  кодов классификации доходов бюджетов или

классификации источников финансирования дефицита  бюджета сумона

Дургенский с последующим внесением изменений в настоящее Решение.

Статья 4.

1. Средства в валюте  Российской Федерации, полученные учреждениями

сельского поселения сумона   Дурген от приносящей доход деятельности,

учитываются на лицевых счетах, открытых им в территориальных органах

Федерального казначейства, и  расходуются  учреждениями сумона в

соответствии с генеральными разрешениями, оформленными главными

распорядителями (распорядителями) средств  бюджета поселения в

установленном  финансовым управлениям порядке, и сметами доходов и

расходов по приносящей доход деятельности, утвержденными в порядке,

определяемом главными распорядителями средств местного бюджета, в ведении

которых находится бюджетное учреждение, в пределах средств, утвержденных

настоящим Решением. Средства, полученные от приносящей доход

деятельности, не могут направляться муниципальными учреждениями на

создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты

в кредитных организациях.

2. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное

распоряжение бюджетных учреждений сельского поселения сумона Дурген в

соответствии с законодательными  и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Республики Тыва, учитываются на лицевых счетах,

открытых им в Управлении Федерального казначейства по Республике Тыва, в

порядке, установленном Федеральным казначейством.

Статья 5.

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2024 год по разделам и

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов

бюджета поселения согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

2.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2025 и 2026 годы по

разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации

расходов бюджета поселения согласно приложению № 8 к настоящему

Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета поселения:

1. на 2024 год согласно приложению №9 к настоящему Решению;

2. на 2025 – 2026 годы согласно приложению №10 к настоящему Решению.

Статья 6.

 Администрация сумона Дурген не вправе принимать решения, приводящие

к увеличению численности муниципальных служащих и работников учреждений

и организаций бюджетной сферы.

Статья 7.

Администрация сумон  Дурген вправе в случае отклонения поступлений

совокупных доходов в местный бюджет Тандинского кожууна против сумм,

установленных статьями 1 и 2 настоящего Решения, привлекать кредиты

кредитных организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных

кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета поселения, в

порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской

Федерации.

Статья 8.

Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления

поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета

поселения на 2024 год, а также сокращение его доходную базу, реализуются и

применяются только при наличии соответствующих источников

дополнительных  поступлений в местный бюджет и (или) при  сокращении

расходов по конкретным статьям  бюджета поселения на 2024 год, а также после

внесения  соответствующих изменений в настоящее Решение.

Статья 9.

 По представлению главных распорядителей средств муниципального

бюджета при изменении расходных показателей, используемых для расчета

субвенций, вносить изменения в объемы субвенций в пределах общего

объема средств, выделяемых местным бюджетам;
 Казначейское сопровождение осуществляется в отношении:

1) расчетов по муниципальным контрактам о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 3

миллионов рублей;

2) субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

предоставляемые из бюджета, источником финансового обеспечения

которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое

назначение, предоставляемые из республиканского бюджета.

Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте администрации

сумона Дурген Тандинского кожууна Республики Тыва

Порядок вступления в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава сумона –

Председатель Хурала представителей     М.О. Дагба